关于召开“智联十年·AI 赋能未来：共创高等教育新生态”

主题研讨会的通知

各高校：

当前，全球高等教育数字化转型正迈向深度融合与范式重构的关键阶段，

人工智能（AI）作为颠覆性技术力量，已成为驱动高等教育内涵式改革、引

领教育高质量发展的核心引擎。为深入贯彻《教育强国建设规划纲要

（2024-2035 年）》中“促进人工智能助力教育变革” 的战略导向，主动对

接《关于深入实施“人工智能 +”行动的意见》的部署要求，系统总结优课

联盟（UOOC 联盟）十年建设成效与实践经验，汇聚高等教育领域专家学者、

高校管理者及行业力量，共同探索 AI 赋能高等教育的创新路径与实践范式，

聚力推动“师-生-机”三位一体高等教育新生态构建落地，优课联盟拟于 2025

年 11 月 23-24日举办“智联十年·AI 赋能未来：共创高等教育新生态”主

题研讨会。现将有关事项通知如下：

一、会议主题

智联十年·AI 赋能未来：共创高等教育新生态

二、会议主要内容

1.领导致辞与政策指引：各级教育主管部门领导将为大会致辞，从国家

与区域战略层面，阐述 AI赋能高等教育的发展方向与政策支持，为大会奠定

基调。

2. 顶尖专家战略前瞻：特邀国内顶尖专家学者发表主旨演讲。专家将

聚焦人工智能前沿技术趋势，从宏观层面深入探讨 AI 如何驱动未来教育范式

变革、重塑人才培养体系，为高等教育的数字化转型和未来发展锚定航向。

3.典型案例实践分享：特别邀请荣获教育部“人工智能+高等教育”典

型应用案例的院校负责人。他们将分享本校在智慧教学平台搭建、教学管理

模式创新、个性化学习路径构建等方面的成功实践经验，提供可复制、可落

地的标杆范式。

4.一线教学创新展示：邀请在 AI 赋能课程教学领域成果突出的优秀教

师。教师将分享如何将 AI工具深度融入课堂教学、课程设计与教学评价体系，

直观呈现其在提升教学效率、优化学生学习体验方面的实际成效，为一线教

师的教学创新提供新思路、新方法。

5.头部企业技术协同：汇聚人工智能赋能教育领域的头部企业代表。企

业将展示最新的教育应用技术与整体解决方案，与参会者共同探讨“产教融

合”的新路径、新模式，推动前沿技术与高等教育的实际需求高效对接，助

力产学研协同创新。

6.平台升级与计划启动：大会将发布优课联盟智慧慕课平台新版功能，

并正式启动“AI赋能课程计划”，以此作为推动战略落地的具体行动，汇聚

联盟各方力量共同打造 AI 赋能教学的新标杆。

研讨会将通过上述环节，集思广益，凝聚共识，共同推动构建智能化、

个性化、开放共享的高等教育新生态。

三、会议主办方

指导单位：教育部高等学校教学信息化与教学方法创新指导委员会

高校在线开放课程联盟联席会

主办单位：地方高校 UOOC（ 优课）联盟

协办单位：深圳大学、深圳市深大优课教育有限公司

承办单位：中教全媒体

四、参会人员

1. 国内在线教育专家和学者

2. 联盟成员高校校领导、教务处负责人及其他管理人员

3. 对 AI赋能高等教育感兴趣的高校教师

4、教育技术研究人员，及相关行业代表

五、会议时间及地点

1. 会议时间：2025年 11 月 23-24 日（周日、周一）

2. 会议地点：深圳大学

六、会务安排及注册缴费

   本次大会收取会务费 1000 元/人，会议费由北京中教全媒体文化传媒有限

责任公司收取并开具发票。参会人员交通、食宿费用自理，会议不安排接站。

帐户名称：北京中教全媒体文化传媒有限责任公司

开户行：招商银行股份有限公司北京清华园科技金融支行

银行帐号：110957693210000

七、会议报名及报到

1.报名网址：https://jinshuju.com/f/Cvki3J

2 扫二维码报名

https://jinshuju.com/f/Cvki3J